Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 17 de abril de 2023.

INDICAÇÃO 07/2023

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Os Vereadores que abaixo subscrevem vêm através deste solicitar ao Poder

Executivo Municipal que analise a viabilidade de contratação de empresa de vigilância

armada para a realização de segurança junto às escolas públicas municipais.

JUSTIFICATIVA:

1. Considerando que os atentados em escolas em todo o país vêm em uma

crescente;

2. Diante da imperiosa necessidade de adoção de medidas preventivas para evitar

a ocorrência de tragédias semelhantes em nosso Município;

3. Para garantir a segurança dos alunos das escolas municipais e tranquilizar os

pais, responsáveis e também os Professores durante os períodos letivos.

Atenciosamente,

Sérgio A. Beal    Adilson Lavall    André Luchetta

          Vereador do PTB                          Vereador do PT                          Vereador do MDB

Cleunice M. V. Closs   Damiana S. C. Mendes          Enio L. Wittmann

               Vereadora do PT                        Vereadora do PDT                   Vereador do PT

Gustavo P. Hollerweger  Ramiro F. Marsaro       Roseli M. G. Dreher

          Vereador do Progressistas            Vereador do MDB                   Vereadora do MDB